МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З
от 2021 г.

г. Владикавказ

Об организации перепроверки ответов участников итогового
собеседования в Республике Северная Осетия-Алания

В целях повышения качества проверки, соблюдения принципа
объективности при проведении итогового собеседования в Республике
Северная Осетия-Аланйя п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения перепроверки
ответов участников итогового собеседования.

2. Главному специалисту-эксперту отдела оценки качества
образования О.В.Дадтеевой обеспечить размещение на официальном сайте
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
(http://mon.alania.gov.ru) настоящего приказа и его доведение до сведения
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере
образования, государственных и частных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего образования.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
начальника отдела оценки качества образования Ф. К. Батаеву.

Министр . у Л. Башарина

http://mon.alania.gov.ru

Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Республики Северная Осетия-Алания
от « » 2021 г. № 1оС'</-

Порядок
проведения перепроверки ответов участников итогового

собеседования в Республике Северная Осетия-Алания

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях регламентации
процедуры выборочной перепроверки ответов участников итогового
собеседования для обеспечения принципа объективности при проведении
итогового собеседования.

1.2. Порядок определяет сроки, условия организации и проведения
перепроверки ответов участников итогового собеседования.

1.3. Перепроверка ответов участников итогового собеседования
проводится по решению Министерства образования и науки Республики
Северная Осетия-Алания (далее - Министерство) и (или) по запросу
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки.

1.4. Перепроверка ответов участников итогового собеседования
осуществляется региональной экспертной комиссией (далее - Комиссия).

2. Организация и проведение перепроверки ответов участников
итогового собеседования

2.1. Министерство распорядительным актом формирует Комиссию
для проведения перепроверки ответов участников итогового собеседования
и обеспечивает ее проведение в сроки, установленные Министерством.
Перепроверка ответов участников итогового собеседования не проводится
в период проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования.

2.2. В состав Комиссии не могут входить:
педагоги образовательных организаций, в которых обучающиеся

проходили итоговое собеседование, подлежащее перепроверке;
близкие родственники участников итогового собеседования.
2.3. Ответы участника итогового собеседования перепроверяются

экспертом Комиссии. Два других эксперта Комиссии рассматривают

2

результаты перепроверки. Решение Комиссии утверждается ее
председателем.

2.4. Свое решение по результатам перепроверки ответов участников
итогового собеседования Комиссия фиксирует в протоколе перепроверки
итогового собеседования (далее - Протокол) по установленной форме.

2.5. Эксперты Комиссии при осуществлении перепроверки ответов
участников итогового собеседования несут ответственность за разглашение
персональных данных участников итогового собеседования.

2.6. Комиссия проводит перепроверку ответов участников итогового
собеседования в сроки, установленные распорядительным актом
Министерства. Комиссия в течение двух рабочих дней после завершения
перепроверки направляет Протокол об изменении (или об отсутствии
изменения) результата итогового собеседования в Министерство и
Республиканский -центр обработки информации (далее-РЦОИ).
Министерство в течение двух рабочих дней со дня получения Протокола
направляет Протокол об изменении результатов итогового собеседования в
образовательные организации для принятия решений на педагогическом
совете. Руководители образовательных организаций в течение трех рабочих
дней направляют в Министерство и РЦОКО протокол заседания
педагогического совета.

2.7. РЦОИ не позднее трех рабочих дней с момента получения
протокола заседания педагогического совета:

2.7. ¡.Вносит результаты перепроверки в региональную
информационную систему обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего образования, с соблюдением требований
информационной безопасности;

2.7.2. Обеспечивает информирование руководителей образовательных
организаций о внесении изменений в региональную информационную
систему в случае изменения результатов итогового собеседования по итогам
перепроверки.

2.8. Руководители образовательных организаций обеспечивают
информирование не позднее двух рабочих дней с момента получения
результатов перепроверки обучающихся, их родителей (законных
представителей) о результатах перепроверки ответов участников итогового
собеседования.

Приложение
к 11орядку проведения перепроверки

ответов участников итогового собеседования
в Республике Северная Осетия - Алания

Протокол эксперта для оценивания ответов участников итогового собеседования

ФИО участника:

Класс: Номер
аудитории:

Номер
варианта:

Задание 1 , Чтение текста вслух
Название критерия Ш ц Итого

бага 1 1 щ
Балл, шставлешшй участнику

Задание 2,Подробный пересказтекста с включением приведенного высказывай ш
Название критерия щ П2 т П4 Итого

1 1 1 5
Балл, выставленный участнту

Задания I и 2. Правильность речи
Название критерия г О р Иск. Итого

Мтёжшишш& ошп 1 ? 1 1 4
Б алл, выст авленяый у ч а « нику

Итого за задания 1 и 2: .Максимум 11 Итого за задания 1 и 2:
Балл, выставленный

V частнику

ЗаданиеЗ. Монологическое высказывание
Название критерия М1 м; МЗ Итого

К&этмшшшВ йагп 1 1 >
Балл, выставленный участник-

Задание 4. Диалог
Название критерия Д1 д: Итого

Мшвсюшрыши 01ЯЯ 1 1»

Балл, выставленный участюгку

Задания3 ж 4, Правильность речи
Название критерия г о р РО Итого

ШБхШкгляый оалз 1 1 1 л щ
Балд, выставленный участнику

Итого за задания3 и 4: .Максимум 9 Итого за задания3 и 4:
Балл, выставленный

участнику

Задания
1 и 2

Задания
3 и 4

Итоговое
собеседование

Результат Задания
1 и 2

Задания
3 и 4

Итоговое
собеседование Зачет Незачет

Мшяшшшшй балл 1! 9 20
Балл, выставленный

участнику

Не завершил итоговое собеседование по объективным причинам Г ]

ФИО эксперта Подпись Дата